
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 124 del 12/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: TIROCINIO FORMATIVO PRESSO IL SETTORE VII - SERVIZIO 
TURISMO DELLO STUDENTE RIVOLI ROSARIA

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n. 268 del 10 maggio 2016 è 
stato approvato il rinnovo della convenzione di tirocinio, di formazione e di 
orientamento, n. AT/4359/EN/0842/16 del 18 /05/2016, a favore di laureati e studenti 
iscritti all'Università degli Studi di Catania;

Considerato  che con  la  stessa  deliberazione  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti 
dell'Ente  di  volta  in  volta  interessati  alla  realizzazione  della  predetta  attività 
formativa,  in  qualità  di  “tutor  aziendali”,  alla  sottoscrizione  dei  relativi  progetti 
formativi e di orientamento;

Che per  lo  sviluppo di  un  progetto  formativo  e  di  orientamento  da  realizzarsi 
nell'ambito delle attività dirette dal dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VII – 
Sviluppo Economico – Assessorato al Turismo, l'Università di Catania, con nota del 
24.07.2018,  ha  assegnato  la  studentessa  Rivoli  Rosaria,  regolarmente  iscritto  al 
secondo anno del corso di Laurea in Lingue e Culture Europee e Extraeuropee, che ha 
presentato istanza, prot. n. 59261 del 22/05/2018, con la quale chiede al Comune di 
Ragusa  di  potere  effettuare  uno  stage  per  sviluppare  un  progetto  formativo  e  di 
orientamento; 
Considerato, altresì, che la predetta studentessa potrà svolgere lo stage di formazione 
presso il Settore VII – Sviluppo economico, Servizio 7° Turismo - dal 1 settembre al 
31  ottobre  2018  e  ha  come  obiettivo,  nell'ambito  delle  75  (settantacinque)  ore 

Pagina 1/3



attribuite per lo stage stesso, che è di tipo conoscitivo e consiste nell’apprendimento 
dei servizi del Settore VII – Turismo ed apprendimento delle principali attività svolte 
dal Servizio Turismo per la promozione e valorizzazione turistica del territorio;
Considerato che  sarà  tenuto  un  registro  agenda  di  tirocinio,  che  dovrà  essere 
regolarmente compilato e firmato dall’allievo e dal tutor aziendale, dott.ssa Maria 
Antoci, nelle giornate di presenza, indicando il numero delle ore effettuate e l’attività 
svolta nelle ore di presenza;   
Dato atto che lo stage ha natura formativa e non costituisce, in alcun modo, rapporto 
di  lavoro tra  l’allievo ed il  Comune di  Ragusa e come tale non è retribuito,  non 
comporta  alcun onere  per  il  Comune,  in  quanto  i  costi  relativi  alle  assicurazioni 
INAIL e per la responsabilità civile degli allievi sono a carico dell'Università;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C. C. n. 19 
del 24.03.2017;
Dato atto che:

- con deliberazione di C. C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-
2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

- che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le 
attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  nell'art.  53  del  vigente  regolamento  di 
organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma, 
pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA
 Prendere atto  che la studentessa Rivoli Rosaria, regolarmente iscritta presso 

l’Università di Catania al secondo anno del corso di Laurea in Lingue e Culture 
Europee ed Extraeuropee, potrà svolgere attività di tirocinio dal 1 settembre al 
31 ottobre 2018, fino ad un numero complessivo di ore 75 presso il Settore VII 
-  Sviluppo  economico,  Servizio  7°  Turismo e  i  vari  punti  di  informazione 
turistica  dove  potrà  essere  attuato  il  tirocinio,  giusta  convenzione  n. 
AT/4359/EN/0842/16 del 18/05/2016, stipulata tra l’Università degli Studi di 
Catania ed il Comune di Ragusa;

 Prendere atto che tutor  aziendale per l'attività di tirocinio presso il Comune di 
Ragusa è la dott.ssa Maria Antoci, responsabile del Servizio Turismo;

 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata;

 Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 
del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  sottosezione 
“Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

  

Pagina 2/3



Ragusa,  12/09/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

